2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 27.09.2012  № 1484
	О внесении изменений в  Административный регламент      предоставления Комитетом по образованию  Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области                 государственной услуги «Назначение опекунов или попечителей в отношении недееспособных или не полностью дееспособных граждан», переданной на муниципальный уровень, утвержденный постановлением Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области от 25.06.2012 № 1047

        В соответствии с  Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.05.2012 № 496 «О внесении изменений в некоторые  акты Правительства Российской Федерации по вопросам предоставления отдельных государственных услуг в социальной сфере», Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.11.2010 № 927 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан»
          Администрация муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

            1. Внести изменения в Административный регламент предоставления Комитетом по образованию  Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области государственной услуги «Назначение опекунов или попечителей в отношении недееспособных или не полностью дееспособных граждан», переданной на муниципальный уровень, утвержденный постановлением Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области от 25.06.2012 № 1047:
         1.1. Раздел 2.4. Административного регламента изложить в новой редакции:     «Решение вопроса о назначении опекуна или попечителем (о возможности заявителя быть опекуном или попечителем) в отношении недееспособных или не полностью дееспособных граждан выносится в течение 15 дней со дня подачи заявления с просьбой о назначении опекуном или попечителем (о возможности быть опекуном или попечителем) недееспособного или не полностью дееспособного гражданина.

Документ о назначении опекуном или попечителем (о возможности быть опекуном или попечителем) недееспособного или не полностью дееспособного гражданина либо решение об отказе в предоставлении государственной услуги ( о невозможности быть опекуном или попечителем),  направляются  заявителю в течение 3 дней со дня принятия решения.»
         1.2. Первый абзац раздела 3 Административного регламента читать в новой редакции:
«Исполнение государственной услуги включает в себя следующие административные процедуры:

- прием и рассмотрение документов;
-формирование и направление межведомственного запроса в органы, участвующие в предоставлении государственной услуги;
- проведение обследования условий жизни лиц, желающих стать опекунами совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан и составления акта обследования;

- принятие решения о назначении опекуном или попечителей в отношении недееспособных или не полностью дееспособных граждан (выдача заключения о возможности (не возможности) быть опекуном или попечителем);

- уведомление заявителя о принятом решении (вручение постановления, заключения).»

1.3. Дополнить раздел 3 Административного регламента подразделом 3.2. «Формирование и направление межведомственного запроса в органы, участвующие в предоставлении государственной услуги» следующего содержания:

«3.2. Формирование и направление межведомственного запроса в органы, участвующие в предоставлении государственной услуги

3.2.1.  Основанием для начала административной процедуры формирования и направления межведомственного запроса является обращение гражданина, выразившего желание стать опекуном или попечителем и предоставление им документов,  согласно подраздела 2.6.1.раздела 2.6. настоящего регламента.

3.2.2. Специалист Комитета по образованию, ответственный за формирование и направление межведомственного запроса, принимает решение о формировании и направлении межведомственного запроса.

3.2.3. Порядок направления межведомственных запросов, а также состав сведений, необходимых для предоставления документа и (или) информации, которые необходимы для оказания государственной услуги, определяется технологической картой межведомственного взаимодействия государственной услуги, согласованной Комитетом по образованию с соответствующими государственными органами, участвующими в предоставлении государственной услуги.

3.2.4. Срок подготовки межведомственного запроса специалистом Комитета по образованию не может превышать 2 рабочих дней.

3.2.5. Срок подготовки и направления ответа на межведомственный запрос о предоставлении документов и информации для предоставления государственной услуги с использованием межведомственного информационного взаимодействия не может превышать 5-ти рабочих дней со дня поступления межведомственного запроса в орган или организацию, предоставляющие документ или информацию, если иные сроки подготовки и направления ответа на межведомственный запрос не установлены федеральными законами, правовыми актами Правительства Российской Федерации и принятыми в соответствии с федеральными законами нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации.

3.2.6. После поступления ответа на межведомственный запрос специалист Комитета по образованию, регистрирует полученный ответ в установленном порядке и передает специалисту, ответственному за формирование и направление межведомственного запроса, в день поступления таких документов (сведений).

3.2.7. Обязанности специалиста Комитета по образованию, ответственного за формирование и направление межведомственного запроса, должны быть закреплены в его должностной инструкции.

3.2.8. Максимальный срок выполнения административной процедуры формирования и направления межведомственного запроса в органы, участвующие в предоставлении государственной услуги, составляет 2 рабочих дня.»

        1.4. Подразделы 3.2., 3.3. раздела 3 читать по тексту подразделами 3.3., 3.4. раздела 3.

        1.5. Приложение № 2 к Административному регламенту изложить в новой редакции (прилагается).
     2. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя Главы  Администрации   муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области по социальным вопросам             А.В. Курзову.

 Глава Администрации                                                                    А.А. Петраков

                                                                                                    Приложение № 2

к Административному регламенту предоставления Комитетом по образованию Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области государственной услуги «Назначение опекуном или попечителем гражданина, выразившего желание стать опекуном или попечителем несовершеннолетних граждан», переданной на муниципальный уровень
БЛОК-СХЕМА

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ УСЛУГИ

 SHAPE

 SHAPE

Обращение гражданина

Предоставление гражданином в Комитет по образованию  в установленном порядке документов, соответствующих требованиям, определенным в пунктах 2.6.1 Административного регламента

Проверка  наличия документов и их соответствие установленным требованиям

Все документы присутствуют и соответствуют требованиям

ДА

НЕТ

Формируется и направляется  межведомственный запрос  в органы, участвующие в предоставлении государственной услуги

Готовится  мотивированный отказ в приеме документов и предоставлении государственной услуги

Получены документы по межведомственному запросу

Проведение обследования условий жизни лиц, выразивших желание стать  опекуном   составление акта обследования

Подготовка проекта правового акта Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области о назначении опекуном или попечителем в отношении несовершеннолетних граждан (заключения о возможности (невозможности) быть опекуном или попечителем)

Подписание и регистрация правового акта Администрацией муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области о назначении опекуном или попечителем (заключения о возможности (невозможности) быть опекуном или попечителем)

 в отношении несовершеннолетних граждан

Уведомление гражданина о подписании правового акта о назначении опекуном или попечителем (заключения о возможности (невозможности) быть опекуном или попечителем)

в отношении несовершеннолетних граждан

Выдача документов